CITTA’ DI BAGHERIA

PROVINCIA DI PALERMO

Deiliberazione della Giunta Municipale

DELIBERAZIONE N.

L4

del «13’/9 l/zc};fg .

47,08

/ ORE

OGGETTO: Individuazione delle spese da finanziare ai sensi del comma 2
267/2000 esm.i. ~ Adesione al Gal Metropoli Est

dell’art. 250 del D.Lgs

INTERVENUTI
Presidente:
Componenti:
P, A. FIRMA
Cinque Patrizio SINDACO - PRESIDENTE
| Ftozo @I £

Atanasio Fabio

Vice Sindaco

Impegno provvisorio della Spesa Da
parte dell’ufficio Ragioneria
Li,

Dirigente SS.FF,

Impegno definitivo ed attestato di
disponibilita della Ragioneria

)(' L m\ Esercizio Cap.
Z Interv.
Lo e
t@*«, oY

Maggiore Maria Laura ‘ ssore

5 W o oo

S
Aiello Romina Assessore Disponibilita €
j\\ Li,
5 e o @_‘_,Q
Dirigente SS.FF,
Tomasello Alessandro Assessore
= Osservazioni della Segreteria;
/\
/%é /-
Puleo Maria Assessore
Li.
1l Segr. G.le
Claudio Caviglia ) %’
i ){— - 4

L’ Assessore proponente

1l proponente e relatore della proposia Cape Area LL.PP

~F

[l Segretario Generale

1} Sindaco - Pres. Con Ia partecipazione de} Segretario Generm&m;énumsm legale degli intervenuti, dichiara apena la seduta.

Dott. Alessi Eugenio




CITTA DI BAGHERIA

Provincia Regionale di Palermo

Prot. n. 340%6 del /,f/%’J/Of!? O4h

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Individuazione delle spese da finanziare ai sensi del comma 2 dell’art. 250 del D.Lgs
267/2000 ¢ s.m.i. - Adesione al Gal Metropoli Est

L’Assessore alla Programmazione, Dott. Alessandro Tomasello, con il supporto del Responsabile
apicale P.O. Direzione VIII LL.PP. e Servizi, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di

deliberazione.

Premesso che:

Visto il regolamsnto (CE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, Ja Comunita Europea ha definito un quadro giuridico unico per il sostegno allo sviluppo rurale
da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale);

Visto che lo stesso regolamento evidenzia che le misure concernenti I’economia rurale devono essere
attuate di preferenza attraverso strategie di Sviluppo Locale mediante la costituzione di Sistemi Locali
di Tipo Partecipativo;

Visto che, con decisione n. C(2015) 8403 del 24/11/2015, la Commissione Europea ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il periodo di programmazione 2014-2020;

Visto che la misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020 sostiene e promuovere 1’elaborazione di strategie di
sviluppo locale attraverso un approccio di carattere multisettoriale, integrato e bottom-up che vede
coinvolti come elementi catalizzatori i partenariati locali pubblico/privati;

Visto che gli articoli 32 e 33, del Reg. (CE) n. 1303/2015, stabiliscono le modalitd di azione e
composizione, dei partenariati pubblico/privati e delle strategic di Sviluppo Locale di Tipo
Partecipativo;

Considerato che i partenariati, nel rispetio di quanto previsto nella succitata normativa, devono essere
in grado di presentare i Piano di Azione Locale (di seguito PAL) al fine di valorizzare le potenzialita
endogene del territorio rurale e, per accedere alle risorse del PSR Sicilia 2014/2020. devono essere
costituiti in Gruppi di Azione Locale (cd GAL):

Considerato che il PSR Sicilia 2014/2020 ha previsto un'attiva partecipazione degli attori locali;

Considerato che la Misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020 prevede la definizione di un partenariato
pubblico/privato ¢ il comprensorio “Metropoli Est” comprende territori eleggibili che rispondono ai
requisiti previsti dalle indicazioni del PSR Sicilia 2014/2020;

Ritenuto che il partenariato del comprensorio Metropoli Est si pone un obiettivo di Sviluppo Locale di
Tipo Partecipativo, per il miglioramento della qualita della vita e dell’economia delle popolazioni
rurali ricadenti nej territori eleggibili;

Ritenuto che gli obiettivi di cui sopra sono coerenti con le strategie di Sviluppo Economico adottate
dal comune di Bagheria; .




Ritenuto che I’elaborazione e la gestione del PAL, nell’ambito del quale dovranno essere definite le
strategie del programma in coerenza con i fabbisogni a livello territoriale, verra affidata al Gruppo di
Azione Locale Metropoli Est;

Considerato che, per aderire al GAL Metropoli Est, occorre procedere al versamento della quota
sociale pari ad € 3.000.00, cosi come richiesto con nota prot. n° 163 del 28.04.16, pervenuta al prot. n°
29830 del 25.04.16;

Atteso che nel competente capitolo di spesa non vi & la necessaria disponibilita giacché tale adesione
al GAL non era prevista nello scorso esercizio 2012;
Atteso, altresi, che:
- Con Deliberazione Commissariale n. 5/2014, adottata con 1 poteri del Consiglio Comunale, &
stata formalmente esplicitata la dichiarazione di dissesto di questo Comune ai sensi dell’art.246

del TUEL;
- Questo ente, in condizioni di dissesto finanziario, durante la procedura di risanamento & tenuto
ad operare, in materia di gestione di bilancio, secondo i dettami dell’art. 250 del TU.E.L.;

Considerato che:

It comma 2 del predetio articolo dispone : “Per le spese disposte daila legge e per quelle relative
ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo bilancio approvato mancano del tutio gli
stanziamenti ovvero gli stessi sono previsii per importi insufficienti, il consiglio o la giunta con i poteri
del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi,
motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo
bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono
essere assunti gli impegni corrispondenti”;

Ritenuto che le spese necessarie per il pagamento della quota sociale per [’adesione al GAL Metropoli
Est rientrano tra quelle proprie della fattispecie considerata dal citato comma 2 dell’art. 250 D.Lgs

267/2000;

Considerato che per far fronte alle esigenze suddette occorre la somma di € 3.000,00 e che quella del
capitolo di pertinenza nell’ultimo bilancio approvato (anno 2012) non risulta sufficiente;

Considerato, altresi, che:

La norma in questione consente il superamento delle dotazioni previste nell’ultimo bilancio approvato
a condizione che vengano individuate le fonti di finanziamento;

L’1/1/2016 ¢ entrata in vigore la nuova contabilitd finanziaria c.d. “armonizzata™ di cui al D.Lgs
118/2011 che modifica integralmente la struttura e la codifica del Piano dei Conti Finanziario;

Accertato che la spesa per 'esercizio in corso & pari ad € 3.000,00 e che & finanziabile dall’ entrata
del titolo IV con riduzione dello stanziamento di spesa risultante al Cap. 20474 - 9.03 —
3.01.01.03.003 destinato a “Partecipazione azionaria ATO 127

Visto all’art. 250 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Vistala L .R. 48/91;
Visto 11 D. Lgs 267/2000 ¢ s.m.i.;
Visto 11 D.Lgs 118/2011;
PROPONE
Alla Giunta Comunale di:

1) Individuare quale spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell’art. 250 del TUEL, la complessiva
somma di € 3.060,60 per il pagamento della quota sociale per I’adesione al Gal Metropoli Estr

meglio descritta in premessa; P
!



2) Dare atto che la superiore somma di cui al precedente punto 1) trovera integrale copertura
finanziaria dalle entrate discendenti dalla riduzione dello stanziamento di spesa risultante al Cap.
20474 - 9.03 —3.01.01.03.003 destinato a “Partecipazione azionaria ATO 12”.

3) Autorizzare Dimpegno della complessiva somma di € 3.000,00 nel competente
intervento/capitolo come di seguito individuato:

Mis Prog : Titolo: 9 IL},V'L; Liv. 5 Cap1tolo Denominazione Stanzzain;emo} Incremento; Totale esercizio;
- J i - c
i | | |
| ] i g i
‘ E l Partecipazione !

16, 1 3 101413 | 20535 al Gal Metropoli 0 3.000,00 {3.000,00! 2016

‘ i Est

\ | ! .

4) Dare atto che la superiore codifica & quella riclassificata ai sensi del vigente del D.Lgs 118/2011;
5} Dare, altresi, atto che la presente deliberazione sara sottoposta al Consiglio Comunale per la ratifica;

6) Dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile.

Hi Respo Vil’sabﬂe Apicale BO.
Direzione 1;& Area L.L.PP. e Servizi

Gfa Wuzzo

L’Assessore alla Programmazmne

Pareri tecnici di competenza

1I Responsabile apicale P.O. - Dir. VLEI - LL.PP. e Servizi esprime in merito ai sensi e per gli effett
dell’art.12 L.R. n. 30/2000 parere .} Qv vz i_ in ordine alla regolarita tecnica deila
proposta di deliberazione in oggetio

——

Data : /- /i
I Responsablle apicale P.O.
Dir. VIII F LL PP.e Servm

1l Capo Area Direzione Servizi Finapziari esprime in merito ai sensi e per gli effetti deH’art.l?. LR.n
30/2000 parere L L/ in ordine alla regolarita contabile della proposta di

deliberazione in ogfetto

Data /f/ (F/A”l:;/ ZQ//

Stghtino Di Salvo

E pertanto
' LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamata la proposta suddetta prot. n. '%L O3 del ¢ ( 5 / 204{ avente ad oggetto

Individuazione spese da finanziare ai sensi del comma 2 dell’art. 250 del D. Les 267/2000 per

I’adesione al GAL Metropoli Est:

Ritenuto doveroso approvare la predetta proposta secondo le modalita specificate nella stessa; ~\ .
A

Visti i pareri di competenza espressi in merito;

. - - » . < - - .
Preso atto della votazione esegnita a scrutinio palese dai n. _yAetiti . componenti della Giunta
Municipale presenti e votanti



DELIBERA

n : _ : .
Approvare J)y, u,de_w,a'/z? (un@mwgﬁma), la superiore proposta che qui
si intende integralmente riportata. =

Ed altresi
LA GIUNTA MUNICIPALE
Visto il sopradescritto provvedimento;

Considerata 1’urgenza di provvedere in merito per
A e’ 40 ‘?LL(?‘-{'M oo Lapli = :
’ =
Con votazione G AR e palese;
DICHIARA 7

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile.




(G 58 poss

L’Assessore Anziano . i Sindaco @j
p [
JE= el

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE

, . . . : ; Af; : . ;

Copia delfa presente deliberazione viene pubblicata dal’g?“g MAG. 2815 ai sensi dell’art.32, comma 1,
della Legge n.69/2009 ne! sito internet del Comune: www.comune.bagheria.pa.it — Sez. Albo Pretorio
“on line” e vi rimarra per 15 giorni consecutivi, cosi come previsto dall'art.124, comma 2, def D. Lgs.

267/2000.

Bagheria, li : Fﬁﬁ MAG, 2015_ //}
: SEGBBTABIO GENEBAIE

/ﬁz&mﬁiﬁﬁe’i’t@ﬁt&)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione, & stata pubblicata nel sito internet del Comune di
Bagherla www.comurnie.bagheria.pa.it- Sez. Albo Pretorio “on line”, per quindici giorni consecutivi:

dahi8 MG 2018 =l D) BliL apie

il Segretario Generale L'Incaricato

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione & divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3° del T.U. approvato
con D.Lgs. 267/2000.

Bagheria, /i .ﬁi% MG, 20i6 . /
ilge r EEMW

/“47 E%Aﬁ- Alpssi Engesio

S




